

14232

LL.B. (Spl.) Examination, August-2019

LAW
Intellectual Property law

(K-6004)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : This paper is divided into three Sections A, B and C. Section A contains Descriptive Answer questions. Section B contains Short Answer Questions and Section C contains Very Short Answer Questions. Attempt all the Sections as per instructions.

नोट : इस प्रश्न-पत्र को तीन खण्डों-अ, ब तथा स में विभाजित किया गया है खण्ड-अ में विस्तृत उत्तरीय प्रश्न, खण्ड-ब में लघु उत्तरीय प्रश्न तथा खण्ड-स में अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिये।

Section-A

खण्ड-अ

(Descriptive Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. 3 x 20 = 60

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

1. What do you understand by "Intellectual Property Law"? What Laws have been enacted to protect the interest of the holders of such property and how far the Law has been successful in this direction?
"बौद्धिक सम्पदा विधि" से आप क्या समझते हैं? ऐसी सम्पदा के धारकों के हित को सुरक्षित रखने के लिये कौन से कानून बनाये गये हैं और किस हद तक कानून इस दिशा में सफल हुआ?
2. What do you mean by Geographical Indications? What is the procedure for registration of geographical indications of goods? Which geographical indications can not be registered?
भौगोलिक दिशाओं से आप क्या समझते हैं? माल की भौगोलिक दिशा का पंजीकरण कराने की क्या प्रक्रिया है? किन भौगोलिक दिशाओं का पंजीकरण नहीं किया जा सकता?
3. What do you mean by trade mark? What are its essentials? What is the procedure for the registration of a Trade-mark?
व्यापार चिन्ह से आप क्या समझते हैं? इसकी क्या आवश्यक शर्तें हैं? व्यापार-चिन्ह के पंजीकरण की क्या प्रक्रिया होती है?

- (3)
4. Describe the procedure for getting the patent for an invention.
किसी आविष्कार के लिये एकत्व प्राप्त करने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।
 5. What do you mean by passing off? What remedies are available to the plaintiff in case of passing off?
पासिंग ऑफ से आप क्या समझते हैं? पासिंग ऑफ के बाद में वादी को क्या उपचार प्राप्त है?

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. 2x10=20

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Briefly discuss the copyright in Literary and Musical works.
साहित्य और संगीत से सम्बन्धित कृतियों पर कॉपीराइट के बारे में संक्षिप्त चर्चा कीजिए।
7. With what objectives the "World Intellectual Property Organisation (WIPO) was established? Had it been successful in its objectives?

- (4)
- विपों (विश्व बौद्धिक सम्पत्ति संगठन) की स्थापना किस उद्देश्य से की गई थी? क्या वह अपने उद्देश्यों में सफल रहा है?
 8. Explain in brief the "Doctrine of concurrent user." संक्षेप में 'समवर्ती उपयोगकर्ता के सिद्धान्त' का वर्णन कीजिए।

Section-C

खण्ड-स

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all *five* parts of the questions. Each part carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. 5x4=20

नोट : प्रश्न के सभी पाँच भागों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक भाग 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

9. (i) Patent in Bio-technology
जैव-तकनीक में पेटेन्ट
- (ii) Piracy in internet
पाइरेसी इन इन्टरनेट
- (iii) Paris Convention, 1833
पेरिस अभिसमय, 1833
- (iv) Infringement of trade mark
व्यापार चिन्ह का उल्लंघन
- (v) Can copyright be relinquished?
क्या कॉपीराइट का त्याग किया जा सकता है?

(4)

- विपी (विश्व बौद्धिक सम्पत्ति संगठन) की स्थापना किस उद्देश्य से की गई थी? क्या वह अपने उद्देश्यों में सफल रहा है?
8. Explain in brief the "Doctrine of concurrent user." संक्षेप में 'समवर्ती उपयोगकर्ता के सिद्धान्त' का वर्णन कीजिए।

Section-C

खण्ड-स

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all *five* parts of the questions. Each part carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 4 = 20$

नोट : प्रश्न के सभी पाँच भागों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक भाग 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

9. (i) Patent in Bio-technology
जैव-तकनीक में पेटेन्ट
- (ii) Piracy in internet
पाइरेसी इन इन्टरनेट
- (iii) Paris Convention, 1833
पेरिस अभिसमय, 1833
- (iv) Infringement of trade mark
व्यापार चिन्ह का उल्लंघन
- (y) Can copyright be relinquished?
क्या कॉपीराइट का त्याग किया जा सकता है?